
Zpravodaj 
Městyse Knínice

6
2023





1

informace  z  radnice
Vážení spoluobčané, 
v únoru letošního roku jsme požádali o několik dotací z rozpočtu Jihomoravského kraje. Byla nám 
schválena dotace ve výši 27 tis. Kč na opravu zdi knihovny a nového výpůjčního stolu, dotace pro SDH 
ve výši 35 tis. Kč na nákup přileb a svítilen a dotace ve výši 23 tis. Kč na opravu kříže na hřbitově. Je-
diná dotace, která nám nebyla schválena, byla na nákup nábytku na radnici v hodnotě 220 tis. Kč. Další 
schválená dotace ve výši téměř 18 tis. Kč nám byla schválena v rámci Svazku obcí Boskovicko, kde 
jsme s ostatními obcemi svazku Boskovicka žádali o dotaci na nákup komunální techniky. My použije-
me tuhle dotaci na nákup čelního nakladače k obecnímu malotraktoru. 

V minulých dnech začala oprava budovy radnice a výstavba autobusových zálivů u nádraží. Vše 
probíhá podle plánu bez komplikací. Dopravní omezení u nádraží bude do konce července, lešení 
před budovou radnice bude do poloviny června. Poté budou zahájeny práce uvnitř budovy. Provoz 
úřadu nebude omezen. 

Dne 19. 6. začne oprava mostu u pošty. Od tohoto dne do konce srpna bude most otevřen pouze pro 
pěší, pro automobily bude most uzavřen. V současné době vyřizujeme projekt dopravního značení 
uzavírky. 

V části obce od pohostinství Na Terase směrem k hřišti jsou v provozu již nová svítidla veřejného 
osvětlení. Další rozdělané části se dokončují. Stožáry veřejného osvětlení budou umístěny i podél 
opraveného chodníku s gabionovou opěrnou zdí směrem od Brudně k horní autobusové zastávce. 
Ve škole probíhají práce na dvou odborných učebnách podle plánu, dokončuje se elektroinstalace, 
je vybetonovaná podlaha, jsou udělané konstrukce sádrokartonu. Již je objednán i nějaký nábytek, 
lavice a stoličky do učeben. 

Od června 2023 do června 2025 bude probíhat v Knínicích zpřesňování katastrálních map. Dva pra-
covníci katastrálního úřadu Brno budou provádět zaměření každého pozemku a každé nemovitosti. Po-
drobné informace jsou zveřejněny v příloze tohoto zpravodaje, budou i na webových stránkách a každý 
majitel nemovitosti a pozemku bude vždy o měření včas vyrozuměn. Měření podlehnou i pozemky, 
který byly zaměřovány v poslední době. Prosím o strpení při měření vašeho pozemku. 

Po výsadbě lesa v lokalitě nad vodojemem, kde bylo vysázeno 2 200 ks dubů a 2 220 ks buků se 
během března a dubna vysazovaly stromky i v části Kovářovice. Do této lokality bylo vysázeno 
2 000 ks olší, 1 850 ks javorů a 8 050 ks dubů. Na tuto výsadbu i oplocenky se vztahuje dotace, 
o kterou budeme teď žádat. Na podzim ještě vysázíme do obou lokalit několik tisíc smrků, které 
nejsou dotačně podporovány. 

Koncem května došlo ke strojnímu vyčištění tenisového kurtu. Celý povrch byl vyčištěn profesio-
nální firmou JM Demicarr, která servis kurtů již několik let provádí.       

Dovolte mi prosím závěrem článku pozvání na Noc kostelů, dětský den, hasičskou noc a fotbalový 
den. Bližší informace naleznete uvnitř zpravodaje.   

Petr Grénar, starosta
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Stavba autobusových zálivů U Nádraží

Oprava chodníku a asfaltového povrchu směrem z Městečka ke hřišti
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ZMĚNA provozní doby Úřadu městyse Knínice od 1. 6. 2023
Pondělí – úřední den: 8.00–12.00,  13.00–17.00 h.
Úterý – úřední den: 8:00–12.00,  13.00–17.00 h.
Středa:      8.00–12.00 h. – pouze po tel. domluvě
Čtvrtek:     Zavřeno
Pátek:        8.00–12.00 h. – pouze po tel. domluvě
 
Úterý:   15.00–17.00 h. úřední hodiny starosty a místostarosty na úřadě.  
Jiný termín po domluvě se starostou (telefonicky, emailem).

Kontakt: Úřad městyse Knínice, Knínice 107, 679 34, tel.: 516 465 423, mobil: 774 654 232, 
matrika mobil: 774 680 229, e-mail: um@mestyskninice.cz 

Starosta městyse pan Petr Grénar – mobil: 774 687 332, e-mail: starosta@mestyskninice.cz 

Nabídka brigády
Městys Knínice přijme v období červen až září 2023 brigádníky na úklid a sečení veřejných prostran-
ství městyse a sečení koryta vodního toku Semíč. Odměna 130 Kč/hod. Zájemci se mohou hlásit  
v kanceláři Úřadu městyse Knínice, tel.: 774 654 232, 516 465 423, email: um@mestyskninice.cz.

Oprava střešní krytiny budovy úřadu městyse
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odpady
TDO: úterý 6. 6.
BIO: úterý 13. 6., 27. 6.
PLASTY + PAPÍR: úterý 20. 6.
Nádoby prosíme umístit na sběrná místa den 
předem, svoz může probíhat již od 6.00 hodin 
ráno. Upozorňujeme, že nebudou sváženy při-
stavené pytle. Reklamace svozu p. Hejlová,  
tel.: 736 682 992.

Provozní doba sběrného dvora
každou třetí sobotu v měsíci (17. 6.)  
8.00–11.00 hodin.

Provozní doba skládky  
10. 6., 24. 6. 8.00–15.00 hodin
Správce pan Zdeněk Bílek, mobil: 774 680 100.
Vždy je nutná předchozí telefonická domluva.
Cena za uložení 1 tuny: zemina 36 Kč vč. DPH, 
stavební suť 109 Kč vč. DPH.

KNIHOVNA
Provozní doba: středa 16.00–19.00 hodin.
Knihovna bude o prázdninách 
(červenec–srpen) uzavřena.

U S N E S E N Í
č. 5 ze zasedání Zastupitelstva městyse Knínice konaného dne 22. 5. 2023
v zasedací místnosti úřadu městyse od 18 hodin
Zastupitelstvo městyse bere na vědomí:
Předložené a projednané materiály dle schváleného programu jednání.
Zprávu o činnosti kontrolního výboru. 
4.2.  Rozpočtové opatření č. 3/2023 a 4/2023.
Informace uvedené v diskusi.

Zastupitelstvo městyse určuje:
2.2.  Ověřovatele zápisu Miroslava Přikryla a Ing. Michala Štolfu.

Zastupitelstvo městyse schvaluje:
2.1.  Program zasedání zastupitelstva městyse. 
5.2.  Program rozvoje městyse Knínice na období 2023–2030.
6.2.  Záměr prodeje části pozemku a) odděleného od pozemku p.č. 2757/13 o výměře 9 m2 
 v k.ú. Knínice u Boskovic.
7.2.  Přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 23 000 Kč na projekt 
 „Knínice – Obnova hřbitovního kříže“, za podmínek návrhu smlouvy o poskytnutí 
 dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje.
8.2.  Koupi pozemku p.č. 4592/2 – zahrada o výměře 10 m2 v k.ú. Knínice u Boskovic, 
 za kupní cenu 1 250 Kč, do vlastnictví městyse Knínice. Prodávající J. S..
8.3.  Koupi pozemku p.č. 4590/2 – orná půda o výměře 68 m2 v k.ú. Knínice u Boskovic, 
 za kupní cenu 8 500 Kč, do vlastnictví městyse Knínice. Prodávající P. R. a  Z. R. 
8.4.  Koupi pozemku dílu a) – orná půda o výměře 43 m2 v k.ú. Knínice u Boskovic, 
 za kupní cenu 5 375 Kč, do vlastnictví městyse Knínice. Prodávající V. Z. 
8.5.  Koupi pozemku p.č. 5172 – ostatní plocha o výměře 57 m2 v k.ú. Knínice u Boskovic, 
 za kupní cenu 7 125 Kč, do vlastnictví městyse Knínice. Prodávající P. T. a  L. T.

Zastupitelstvo městyse ukládá:
6.3.  Zveřejnit projednaný záměr prodeje pozemku na úředních deskách Úřadu městyse Knínice. 
7.3.  Uzavřít smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje na projekt 
 „Knínice – Obnova hřbitovního kříže“.
     Zodpovídá: starosta. Termín: 30. 6. 2023.
8.6.  Uzavřít kupní smlouvu s prodávajícími J. S., P. R., Z. R., V. Z., P. T. a L. T.
      Zodpovídá: starosta. Termín: 31. 7. 2023.

Miroslav Přikryl, Ing. Michal Štolfa
Petr Grénar, starosta
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Informace k odpadovému hospodářství městyse Knínice za rok 2022
Složení předaného odpadu (v tunách): 
Papír 19,068 
Plast 26,320 
Sklo 13,956 
Bio 126,957 
Směsný komunální odpad 101,189 
Objemný odpad 8,360
Kovy 4,221 
Textil odpad 5,380 
Textil charita 1,690 
Jedlé oleje a tuky 0,256
Barvy, obaly od barev 0,040 
Dřevo 2,800

Množství odpadu na 1 občana (v kg):
Směsný komunální odpad 106,85 
Papír 20,14 
Plast 27,79 
Sklo 14,73 
Bio 134,23

Výdaje na odpadové hospodářství 
Celkem za svoz, likvidaci, odevzdání k dalšímu zpracování – SKO, BIO, PLAST, SKLO, jedlé 
oleje, velkoobjemné odpady a nebezpečné odpady: 1 083 578 Kč.
Z toho: 
– za svoz a likvidaci netříděných odpadů – směsného komunálního odpadu, objemného 
 a nebezpečného odpadu: 418 489 Kč. 
– za svoz a předání ke zpracování BIO, plast, papír, sklo, jedlé oleje: 665 089 Kč.

Příjmy za odpadové hospodářství
Celkem vybráno na poplatcích (500 Kč/občan/rok):  448 735 Kč.
Celkem za prodej druhotných surovin:  14 493 Kč.
Celkem odměny za třídění od EKO-KOM:  283 650 Kč.

Rozdíl, kolik doplácí městys z obecního rozpočtu:  336 700 Kč.

Nové mapování v k.ú. Knínice u Boskovic
Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Boskovice vyhlásil v letošním roce 
zahájení obnovy katastrálního operátu novým mapováním na části katastrálního území Knínice  
u Boskovic, které leží mimo již provedenou komplexní pozemkovou úpravu (KoPÚ), tedy přede-
vším v intravilánu obce (viz obr. č. 1., žlutě zvýrazněné lokality). Obnovu budou provádět pracov-
níci Technické sekce Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Moravské nám. 1, Brno.

CO JE NOVÉ MAPOVÁNÍ A PROČ SE PROVÁDÍ 
Cílem nového mapování je vytvoření nové digitální katastrální mapy s vyšší geometrickou 
přesností a s údaji katastru v souladu se skutečným stavem v terénu.
Ačkoliv je v zájmu samotných vlastníků, aby byly údaje katastru spolehlivé a v souladu se sku-
tečným stavem, není vždy vlastníky splněna ohlašovací povinnost, tj. není oznámena změna 
údajů katastru nemovitostí a nejsou předloženy příslušné listiny k jejich zápisu do katastru. 
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Údaje katastru nemovitostí tak nemusí plně odpovídat skutečnosti. Jedním z nástrojů, jak docílit 
toho, aby údaje katastru co nejvíce vypovídaly o skutečném stavu v terénu, je vyhotovení nové 
digitální mapy a to prostřednictvím nového mapování. 

JAK SE NOVÉ MAPOVÁNÍ PROVÁDÍ 
Pro občany nejdůležitější etapou celého procesu mapování je etapa tzv. „zjišťování průběhu hra-
nic“. Vlastíci nemovitostí by měli vědět, že zúčastnit se zjišťování průběhu hranic pozemků osobně, 
na základě pozvánky katastrálního úřadu, je v jejich zájmu. Zjišťování hranic provádí komise, jejímž 
předsedou je pracovník katastrálního úřadu – komisi tvoří pracovníci katastrálního úřadu, zástupci 
obce a dalších orgánů. Při zjišťování hranic se rozlišují hranice vlastnické, hranice druhů pozemků, 
popřípadě rozhraní způsobu využití nemovitostí, obvody budov, hranice katastrálního území a hranice 
územní správní jednotky. Povinností vlastníků je trvalým způsobem na vlastní náklad označit 
nesporné hranice svých pozemků (§ 37 odst. 1 písm. b) zákona č. 256/2013 Sb.).
Při tomto zjišťování mají vlastníci pozemků příležitost vyřešit si řadu nejasností a problémů  
u dotčených pozemků a staveb budov. Ke zjišťování hranic katastrální úřad postupně zve dotčené 
vlastníky, aby si před komisí odsouhlasili průběh vlastnických hranic a jejich označení. 
U změny vyžadující doložení příslušnou listinou, jako je např. nová stavba, která je obsahem ka-
tastru, se projedná způsob odstranění zjištěného nesouladu v údajích katastru. Pokud vlastník není 
při novém mapování přítomen, vyzve katastrální úřad vlastníka písemně k předložení příslušných 
listin dokladujících změnu. 
Některé změny, např. vybrané změny druhu pozemku či odstranění stavby, lze zapsat do katastru na 
základě výsledků nového mapování a nevyžadují doložení příslušných listin. Takové změny zapíše na 
základě výsledků nového mapování katastrální úřad z moci úřední. Proto je velmi důležité, aby se 
pozvané osoby zúčastnily jednání. V místě nejasného průběhu vlastnických hranic se mohou vlastníci 
sousedních pozemků dohodnout na jejich průběhu a označení až při samotném zjišťování v terénu. 
Nové mapování však nemůže provádět zaměření nových objektů, jejichž existence v katast-
rálním operátu jednoznačně chybí. Zde zůstává vlastníkovi ohlašovací povinnost a současně, po-
kud to daný případ vyžaduje, i zpracování geometrického plánu firmou zabývající se zeměměřickou 
činností a následné podání na katastrální úřad.

CO NÁSLEDUJE PO ZJIŠŤOVÁNÍ HRANIC 
Podle zaznamenaného a zaprotokolovaného výsledku zjišťování hranic bude následně provedeno 
jejich zaměření. Měření je pro občany zdarma. Zaměřeny budou vyšetřené lomové body hranic 
pozemků, obvodů budov a obvodů vodních děl. Ze souřadnic těchto lomových bodů bude vytvoře-
na nová digitální katastrální mapa a budou vypočítány nové výměry pozemků. (Proto bude nutné 
do 31. ledna následujícího roku, po vyhlášení platnosti obnoveného katastrálního operátu přiznat 
nově daň z nemovitostí u příslušného finančního úřadu.)

KDY SE NOVÉ MAPOVÁNÍ PROVÁDÍ A JAK SE O NĚM DOZVÍTE? 
Obnovu katastrálního operátu novým mapováním katastrální úřad již obci oznámil. Plánované za-
hájení prací na obnově katastrálního operátu je v průběhu měsíce června 2023.

V městysu Knínice bude mapování probíhat přibližně v těchto z pohledu vlastníka důležitých etapách:
Zjišťování průběhu hranic – postupně červen 2023–červen 2025
Zaměření označených bodů – postupně červen 2023 – červen 2025
Vyhotovení nové digitální katastrální mapy a vyhlášení platnosti – listopad 2025

Občanům Knínic, vlastníkům nemovitostí a úřadu městyse předem děkujeme za vstřícný přístup 
a za spolupráci během jednotlivých etap nového mapování.     

Za pracovníky TS Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj
Ing. Vladimír Levínský, vedoucí oddělení obnovy katastrálního operátu
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Den ptactva
V pátek 21 .4. proběhl na naší škole projektový den Den ptactva. Do projektu se zapojil I. i II. stu-
peň. V každé třídě II. stupně bylo stanoviště s jiným zaměřením. 
Ve třídě deváťáků nám p. uč. Axmanová a p. uč. Paroulková ukázaly, jak fungují různé typy zobá-
ků. Pod vedením p. uč. Sedlákové a p. uč. Gricové v osmé třídě jsme počítali ptačí matematické 
příklady. Např. napište v základním poměru, kolikrát větší rozpětí křídel má Boeing 777 oproti 
albatrosovi, jestliže Boeing má rozpětí křídel 60 m a albatros 300 cm. Kulturní centrum v sedmé 
třídě patřilo p. uč. Kopecké a p. uč. Galbové. Žáci se unesli na křídlech poezie a doprovodných 
ilustrací. V šesté třídě za pomocí p. uč. Krejčířové a p. uč. Vlachové jsme si názorně ukázali, jak 
funguje ptačí aerodynamika formou origami. V páté třídě nás p. uč. Rosenbergová a p. uč. Pokorná 
zasvětily do tajů ptačí biologie. 
Akce se všem líbila a těšíme se na další projektový den.

žáci 9. ročníku, A. Fialová, V. Letfus, P. Kouřil a F. Vondál

ŠKOLA  A  ŠKOLKA

Den ptactva – poezie
DUDEK
Dudek dudá, dudku,
kde máš svoji budku?
Dudek dudá du du du,
já už tady nebudu!
Daniela Drobečková, 8. třída

ČÁP 
Byl jeden čáp,
dělal klapy klap.
Přiletěl k nám na pole,
tam si chytil žabule.
Odletěl s tím na komín,
co s ním bylo, nepovím.
Karolína Dvořáková, 9. třída
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Filmový večer
Ve čtvrtek 4. května se naše škola zúčastnila projektu Filmový večer s popcornem. V sálu školy 
se od čtyř hodin promítal film (Ne)obyčejný kluk. Akce byla určena pro žáky 5.–9. tříd. Navzdory 
lákavému letnímu počasí venku se sešlo bezmála 60 žáků. Ti si společně vychutnali nejen velmi za-
jímavý film, ale také již zmíněný popcorn. Všichni jsme se shodli, že se první ročník velmi vydařil 
a doufáme, že nebyl poslední. 

Mgr. Martina Kopecká                                 

Ryba na prášcích
Žáci deváté a pak osmé třídy navštívili v Krásensku výukový program Ryba na prášcích. Nejdříve 
se zúčastnili konkurzu na volné pozice ve fiktivní firmě Ekotox. Museli prokázat své znalosti a 
dovednosti nejen z chemie, přírodopisu a matematiky, ale i při práci s textem nebo vyhledávání 
informací. Konkurz všichni úspěšně zvládli a hned se mohli pustit do zpracovávání první zakázky: 
Zjišťování kvality vody na různých místech v Krásensku. Po skupinkách zvládli podle mapy najít 
správné odběrové místo, odebrat vzorky, zjistit teplotu a průtok v daném místě a pak i společně 
stanovit obsahy různých chemických látek a další vlastnosti odebraných vzorků. Výsledky svých 
měření zaznamenali do mapy a společně vyvodili závěry. Většina žáků zvládla náročný program na 
výbornou. Všichni se dozvěděli něco nového a vyzkoušeli i věci, které ve škole zkusit nemohou.
A malé pohlazení na závěr: Když jsme šly s paní kolegyní po Krásensku, zeptal se nás jeden pán, 
odkud jsme. Odpověděly jsme, že z Knínic. Pak řekl, že máme dobře vychované děti, že všechny 
vzorně pozdravily, když šly okolo. :-)

Mgr. Helena Paroulková

KOHOUT 
Kdo brzo ráno vstává,
aby volal: „Sláva!“
Už je nový den,
všichni rychle z postele ven!
Jen co vykoupe se
slunce v ranní rose,
kohout křičí ostošest.
Rychle! Už je skoro šest!
Táňa Pecnová, 6. třída

SÝKORKA
Modrá křídla,
žluté bříško,
sedá si k nám na krmítko.
Semínka jí nasypáme
a pak z toho radost máme.
Marie Hrubanová, Miriam Hartlová, Klára Skřivánková 
a  Rozálie Hauptová, 5. třída
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BozaCon v Boskovicích
Školní družina se zúčastnila tvořivé výzvy Bludiště. Vytvořili jsme 3D objekt, který znázorňoval 
bludiště spisovatele a malíře Pavla Čecha. Inspirovali jsme se putováním pavoučka Čendy. Naše 
práce zaujala a byli jsme pozváni na BozaCon, kde byly všechny práce vystaveny.
Děti si zde vyzkoušely virtuální realitu a velké množství deskových her. Prohlédli jsme si i výstavu 
obrazů. Jako dáreček si každý odnesl krásný filmový plakát.
BozaCon se nám velmi líbil a už teď se těšíme na další výzvy a tvoření. 

Kolektiv učitelek ŠD

Květen v mateřské škole
V měsíci květnu navštívili naši předškoláci ZUŠ Open ve Velkých Opatovicích. Seznámili se s hu-
debními nástroji, zazpívali si, zatančili, prohlédli si výstavu výtvarného kroužku a vyrobili si kožené 
náramky z kůže.
25. května jsme se na školní zahradě s předškoláky rozloučili. Jednotlivé třídy zatancovaly tanečky, které 
nacvičily a potom pan místostarosta pasoval předškoláky na školáky. Každý dostal stužku s logem ma-
teřské školy a od své paní učitelky knížku „Příhody pejska Chloupka“.  Vrcholem byla přespávačka ve 
školce. Pro děti byl připravený pestrý program: vyrábění, diskotéka, noční hra s překvapením a pohádka 
před spaním. 
Na konci měsíce k nám přijel oblíbený klaun Hubert, kterého děti dobře znají a jeho vystoupení se 
dětem opět moc líbilo.

Kolektiv učitelek MŠ
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Rozpis utkání

Odehrané zápasy

SporT

oddÍL TJ 
MALÁ HANÁ 
KNÍNICE

                  TJ Malá Haná Knínice 
_____________________________________________________________________________________________________                                                                                       
 
 
Rozpis utkání 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
25. Svitávka Knínice 04.06. v 17:30 Neděle   
26. Knínice Bořitov 11.06. v 17:30 Neděle   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
27. Cetkovice Knínice 03.06. v 17:30 Sobota   
28. Knínice Svitávka/Žijeme hrou „B“ 07.06. v 17:30 Středa   

 
OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
23. Knínice RDR Akademie „D“ 03.06. v 10:00 Sobota   
23. Knínice RDR Akademie „RJ“ 03.06. v 11:00 Sobota   
24. Bukovinka „C“ Knínice 10.06. v 10:00 Sobota   
24. RDA Akademie „RX“ Knínice 10.06. v 11:00 Sobota   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
20. Knínice RDR Akademie „RJY“ 03.06. v 10:00 Sobota   
20. Knínice RDR Akademie „RJX“ 03.06. v 11:00 Sobota   
21. RDR Akademie „DY“ Knínice 10.06. v 10:00 Sobota   
21. RDR Akademie „DX“ Knínice 10.06. v 11:00 Sobota   

 
 
Odehrané zápasy 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

20. Knínice Doubravice  1:3  1:1 Korčák M. 

21. Černá Hora Knínice  3:2  2:1 Mucha V., Lajšner M. 

22. Knínice Vysočany/Šošůvka  1:5  0:4 Lexman M. 

23. Cetkovice Knínice  8:1  5:0 Ščudla P. 

 
 
 
 
 

                  TJ Malá Haná Knínice 
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Odehrané zápasy 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

20. Knínice Doubravice  1:3  1:1 Korčák M. 

21. Černá Hora Knínice  3:2  2:1 Mucha V., Lajšner M. 

22. Knínice Vysočany/Šošůvka  1:5  0:4 Lexman M. 

23. Cetkovice Knínice  8:1  5:0 Ščudla P. 

 
 
 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

15. Blansko “B“ Knínice  0:8  0:1 
2xChudý J., Chalupa D., 
Veselý J., Roupa L., Krajči 
Š., Kaderka R., Dračka J. 

19. Černá Hora Knínice  0:5  0:2 3xDračka J., Přikryl T., 
Kaderka R. 

20. Knínice Vysočany/Šošůvka  4:1  3:1 2xMucha P., Kaderka R., 
Janků D. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

16. Knínice Boskovice “C“  2:4  2:0 Havranek J., Helekal D. 

22. Knínice Bukovinka “B“  3:4  1:2 Širůček K., Němec M., Havranek J. 

23. Olomučany Knínice  3:1  1:0 Burkoň E. 

24. Knínice FSA KRAS “B“  1:1  1:0 Němec M. 

25. RDR Akademie “B“ Knínice  1:3  1:0 Hirt Š., Širůček K., Tichavský L. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

15. Knínice Cetkovice  8:1  4:0 
3xPospíšil L., 2xMužík T., 
Mynář J., Sedlák O., Trmač 
L. 

16. Knínice Boskovice “B“  6:5  3:4 2xBurkoň E., 2xMosler M., 
Kamenický J., Pírek Š. 

16. Knínice Boskovice “A“  4:15  3:7 2xBurkoň E., Mosler M., 
Pírek Š. 

17. FSA Kras “B“ Knínice  8:6  4:4   

17. FSA Kras “A“ Knínice  1:9  0:3   

18. Knínice Letovice “B“  5:12  3:8   

18. Knínice Letovice “A“  9:9  3:5   

19. Ostrov/Vilémovice Knínice  6:10  5:4 3xMosler., 3xBurkoň E., 
2xPospíšil L., 2xPírek Š. 

20. Knínice Olomučany “B“  3:7  2:3 2xBurkoň E., Mužík T. 

20. Knínice Olomučany “A“  5:17  4:5 2xBurkoň E., Mosler M., 
Mužík T., Pírek Š. 
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OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 
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Veselý J., Roupa L., Krajči 
Š., Kaderka R., Dračka J. 
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KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

15. Knínice Cetkovice  8:1  4:0 
3xPospíšil L., 2xMužík T., 
Mynář J., Sedlák O., Trmač 
L. 

16. Knínice Boskovice “B“  6:5  3:4 2xBurkoň E., 2xMosler M., 
Kamenický J., Pírek Š. 

16. Knínice Boskovice “A“  4:15  3:7 2xBurkoň E., Mosler M., 
Pírek Š. 

17. FSA Kras “B“ Knínice  8:6  4:4   

17. FSA Kras “A“ Knínice  1:9  0:3   

18. Knínice Letovice “B“  5:12  3:8   

18. Knínice Letovice “A“  9:9  3:5   

19. Ostrov/Vilémovice Knínice  6:10  5:4 3xMosler., 3xBurkoň E., 
2xPospíšil L., 2xPírek Š. 

20. Knínice Olomučany “B“  3:7  2:3 2xBurkoň E., Mužík T. 

20. Knínice Olomučany “A“  5:17  4:5 2xBurkoň E., Mosler M., 
Mužík T., Pírek Š. 

 
 
 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

14. Knínice Boskovice “B“  12:4  6:2 
6xPalán J., 2xKůrka R., 
2xMužík T., Chlup Š., Páteček 
N. 

14. Knínice Boskovice “A“  7:22  4:8 5xPalán J., Mužík T., Chlup Š. 

15. FSA Kras “B“ Knínice  14:4  8:2 3xChlup P., Mužík T. 

15. FSA Kras “A“ Knínice  16:3  11:1 3xChlup P. 

16. Knínice Drnovice  10:10  5:5 4xChlup Š., 3xPáteček N., 
2xMužík T., Hájek F. 

17. Knínice Letovice “A“  1:18  0:0 Chlup P. 

17. Knínice Letovice “B“  9:11  6:5 5xChlup P., 2xSoukal Š., 
Chlup Š., Páteček N. 

18. Knínice Adamov  16:2  7:1 

4xChlup Š., 4xSoukal Š., 
2xPalán J., 2xObertík J., 
Mužík T., Chlup P., Hruban R., 
Hájek D. 

 
 
 

Pavel Lajšner 
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UPLYNULÉ  AKCE
Pálení čarodějnic
V neděli 30. 4. 2023 jsme opět svolali malé i velké čaroděje a čarodějnice, ke společnému sletu na 
Městečku. Před 18. hodinou jsme se společně vydali na výletiště ke kulturnímu domu, se zastávkou 
na třech stanovištích, k procvičení čarodějnického umění. U kulturního domu již bylo připravené 
bohaté občerstvení, opékání špekáčků, čarodějnická diskotéka a vatra. Ta byla po čarodějnickém 
procesu společně s obviněnými čaroději zapálena. Nebojácní účastníci sletu se mohli po setmění 
vydat na stezku odvahy, na jejímž konci je čekala zasloužená odměna. 
Děkujeme všem za účast a pořadatelům za organizaci této akce.

ÚM

TJ Malá Haná Knínice, z. s. Vás co nejsrdečněji zve na

FOTBALOVÝ DEN – 10. ročník
který se uskuteční v sobotu 24. června 2023

v areálu hřiště v Knínicích
Zahájení v 15.00 hod.

Program: 
 15.00–20.00 zápasy mládeže a amatérských mužstev, včetně mužstva žen Knínic 
  proti seniorům, svobodných proti ženatým a soutěže dovedností s míčem

 od 20.00  večerní posezení s repro muzikou

Občerstvení: maso a klobásky z udírny, makrely, nápoje
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Vojenská kolona
Klub vojenské historie Markland, Skalice nad Svitavou uskutečnil projekt „Cesta svobody – kolona 
vítězství 1945, po stopách 1. československého armádního sboru na Moravě“. 
Tímto projektem připomíná události konce druhé světové války u nás na Moravě.  Jedná se o kolonu 
originálních historických vojenských vozidel a techniky, obsazenou vojáky v dobových uniformách, 
dobovým táborem a materiálem, tak, jak to bylo v roce 1945. Mapuje cestu ve stopách našich osvobo-
ditelů, projíždí vesnicemi a městy a připomíná historii daného regionu. Zakládá si na historické přes-
nosti a věrohodnosti, proto se snaží spolupracovat s městy, kudy spojenci a osvoboditelské armády  
a jednotky skutečně procházeli. Historická kolona projížděla naší obcí v neděli 7. 5. 2023. U památní-
ku druhé světové války na Městečku provedli krátký pietní akt a položili květiny.

ÚM
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8. Knínická vzduchovka
I v tomto roce si mohli příznivci střílení vyzkoušet svoji zručnost a um. A to v sobotu 20. května na 
9. ročníku střeleckého odpoledne pro děti a dospělé.
Po chladnějším začátku května se nám vyčasilo, takže i toto mohlo být důvodem, že se nás 
nesešlo tolik jako v minulých ročnících. Mladší děti opět střílely na panáčky, starší žáci ze 
vzduchových pušek Slavia ze vzdálenosti 10 m na číselné terče a muži, ženy a páry ze vzdu-
chových pistolí. A jak vše dopadlo? Dle „výsledkových listin“ se na prvním místě mezi mlad-
šími žáky umístil Luboš Trmač, 2. místo získal Jan Dračka a třetí byl Alexandr Kamenický. Cel-
kem soutěžilo v této kategorii 14 dětí. Co se týče starších žáků, tam bylo pořadí následující:  
1. místo Krištov Širůček, 2. místo Adéla Ožvoldíková, 3. místo Jiří Chaloupka, celkem 7 soutěžících. 
Ženy soutěžily v počtu 8 účastnic, 1. místo Lenka Ožvoldíková, 2. místo Martina Ševčíková a 3. místo 
obsadila Veronika Kubíková. Mužů soutěžilo 16: 1. místo Vlastimil Kolaja, 2. místo Pavel Trmač a 3. 
byl Marek Lujka. Poslední kategorie se zúčastnilo 5 párů s těmito výsledky: 1. místo Lenka Ožvoldí-
ková a Petr Prokeš, 2. místo Michaela a Pavel Roupovi a 3. místo Kohoutkovi.
Vítězové byli odměněni opět krásným diplomem, medailí a majitelé prvních míst pohárem s logem 
akce. Všichni soutěžící si mohli pochutnat na opečeném párku a klobáse, děti navíc na spoustě slad-
kostí. Věříme, že všichni, kteří přišli, se dobře pobavili. Děkujeme pořadatelům – spolek KNÍNICE 
1078 a všem, kteří se zúčastnili. 

Za spolek KNÍNICE 1078, z. s. Petr Ševčík
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POVÍDKA

G e n e r a č n í   v ý p o v ě ď
aneb Příběh výjimečného človíčka
Milan Nechuta

Dětství (pokračování)
V kuchyni měli skoro všichni vesničané na Malé Hané těžký dubový stůl s kroucenýma nohama, 
u kterého Prajzi hráli karty. Všechny dělal stejný truhlář, mistr, to se zdůrazňovalo pořád dokola, 
protože Prajzi byli na celé Malé Hané a nábytek vydržel celé století. To byl tehdy dobrý materiál  
a prostým lidem dával naději, že i současnou mizérii přečkají.
Ten stůl byl tak krásný, že ho chtěl mít každý Malohanák doma.
Závěrem návštěva, ať to bylo v Míchově, nebo jinde, třeba děda Bílků, nebo tetina Šméralova, 
prohlásila, že každá doba je těžká, a v klidu odešla.
To nebylo jako teď, že návštěva vypije láhev, pak druhou, pohádají se a porvou a pak jdou teprve 
spokojeně domů.
Kdepak, to dřív nebývalo. A ráno v neděli šla celá rodina do 
kostela. Tam jim pan farář řekl, že si musí odpouštět a mít se rádi.
„Vo čem belo kázáni?“
„Vo hříchu“
„Co řikal pan farář?“
„Bel proti.“
Pavlovi se nejvíc líbilo kázání o životě, kdy byl život přirovnáván k loďce na rozbouřeném moři, 
která po mnoha dobrodružstvích vždy šťastně doplula do přístavu.
Ta Pijava, to muselo bejt něco.
Dědci s fajfkou na to vzpomínali pokaždé, když se potkali.
Jak měli děla zakopaná ve stráni na vinici a prali do těch naproti a ti od naproti zase stříleli do 
nich. A tak to šlo několik let. A kolik kamarádu tam nevinně padlo. Většinou to byli mladí vesničtí 
chasníci.
Jejich jména jsou na pomnících z války v každé vesnici.
Chudáci umřeli. Byli tak mladí. Vytesané letopočty to dokládají. Pavel pomníky pečlivě prohlížel, 
podle uvedených jmen a letopočtů padlo ve válce i několik mladíků z jedné rodiny.
Pomník prohlížel často i v Jevíčku, kam jezdil k dědečkovi, strýčkovi a tetě na prázdniny.
Za soukromého zemědělství se sedláci dělili podle hlavního pole působnosti na skotáky, koňaře  
a prasečkáře.
Děda jevíčský byl prasečkář.
Měl kolem desíti prasnic a dva kance.
Už tehdy si ani ne desetiletý Pavel všiml, že některé prasnice jednoho kance při připouštění odmí-
tají, ale k druhému se radostně lísají.
Tak to chodí v říši živočichů.
Někdy si jedinci voní, někteří si nevoní a s tím se nedá nic dělat.
Tak to chodí i mezi lidmi.
Děda Pavla školil: „Prožeň vobilí kužó a bodeš mět peníze.“
Desetiletý Pavel rady a poučení moc nevnímal.
Už tehdy snil o tom, že nebude sedlák, ale slavný spisovatel.
Na prázdninách v Jevíčku byl vždy týden a stejně jako doma pomáhal při žňových pracích.
Prostíral povřísla, do kterých se vázaly snopy obilí, odnášel otýpky slámy při mlácení. 

Strýček a teta neměli děti a chtěli Pavla za vlastního.
Nejen proto, že měli hodně práce, k tomu nedošlo.
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Na prázdniny jezdil i do Míchova k tetě, tatínkově sestře. 
Teta byla hodná, hovorná, ale její manžel byl nemluva. Nemluvil, ani když s tetou připravovali mlá-
tičku na mlácení. Teta rozuměla jeho pohledům a podala mu vždy správně to, co právě potřeboval.
Večer od šesti, přesně od 18:00, se strýc v Míchově proměnil ze sedláka v hostinského.
By to skvělý hostinský.
Byl abstinent, alkohol vůbec nepil, ale obratně hosty obsluhoval. A mlčel. 
Byl to ideální hostinský. 

Jednou večer teta Pavlovi říkala, že babička, která byla Boháčkova ze Sudic, byla fešanda a psala 
básničky. Ucházeli se o ni nejvíc dva nápadníci. Pan učitel Náhlík a sedlák Smékal.
Učitelé byli tehdy chudí, a tak rodiče rozhodli, aby si vzala Smékala. Učitel Náhlík se nikdy ne-
oženil, a když učil v jednotřídce tetu a Pavlova otce, hladil je při vyučování po hlavě, čemuž oni 
porozuměli až později. 

Pavel si myslí, že tu touhu psát zdědil po babičce ze Sudic.
Údajně psala krásné básničky, ale žádná se nezachovala.
No, a jak známo, genů se člověk nezbaví. 

Velká psina byla i se sousedem, kterého si každý dobíral. 
On totiž přijel v r.1947 do naší dědiny na kole a sháněl nevěstu.
Kolo měl půjčené, byl hubený, pocházel z mnoha dětí z Velenova. To je vesnička na Drahanské 
vysočině a tam byla ještě větší bída než v Knínicích.
Natrefil na paní Mrákavovou, která pásla husy u potoka, a dohodila mu děvče, za což on jí slíbil 
čtyři kubíky dřeva, protože peníze neměl. Svatba byla, ale dřevo jí nikdy nedal, hájil se tím, že „to 
neni vono a mladá stará je lenošná.“ Víc neřekl nic, protože byl také z osmi děcek a nesměl nahlas 
říct, co si doopravdy myslí. Tak to různě zaobaloval, až se v tom nevyznal nikdo, ani on sám. Le-
nošku neopustil a žil s ní až do smrti. 
Vystrojila mu pěkný pohřeb s muzikou. Alespoň tak pěkně zakončila jeho smutný život plný práce 
a starostí. 

Koupených hraček měl Pavel málo. Zdědil je po starších sourozencích. Nejvíc si vzpomíná na dře-
věný vláček. Za lokomotivou byly připojeny napevno tři vagony.
Rád si hrával na písku, stavěl podobné zemědělské usedlosti jako měl otec (z kusů rozlomené mříže 
od kanálu). Poznal pravou tvůrčí extázi. S mříží. Mříž, to byla rekvizita.
Od chvíle, kdy se v první třídě naučil psát, některá slova ho zvláštním způsobem dojímala a jiná 
rozveselovala.
Byla to i slova, která nikomu jinému nic neříkala. Pavla od malička okouzlovala slova na -itý. 
Naběračkovitý.
Kočkovitý. Míchačkovitý. Žabičkovitý. 

Často přemýšlí, proč má obraz čtyři rohy.
Slyšel, že jsou i trojúhelníkovité obrazy, ale ještě žádný takový neviděl. I když v kostelích už viděl 
obrazy v rámech různých tvarů. Nejčastěji oválné. Ale i kulaté obrazy svatých viděl v kostele.
O tom, že Pavel nabyl stoprocentního přesvědčení o svém pravém a jediném životním poslání, 
rozhodl poslech závěru hry Dvanáct rozhněvaných mužů. Televize tehdy nebyla, občas poslou-
chal rádio a zachytil jednou, úplně náhodou, závěr té báječné hry. Oslnily ho nádherné dedukce  
i překvapivá zjištění a závěry. Bylo to prosté a jasné. To byly smeče. Ta jednoduchost. Ta krása. Ta 
pravdivost. Ta touha zjistit pravdu.
Také touží zjistit pravdu.
Od té doby při vyhazování hnoje, při mytí nádobí, při rovnání řepy do košů, při jízdě s čímkoli, při 
sekání dříví neustále píše v hlavě ohromně gradující příběhy plné zvratů a překvapení.
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Dříve při tvorbě strašlivě trpěl.
Asociace se mu vynořovaly se závratnou rychlostí, zvonily, zalévaly ho jako láva, pálily, studily  
a on navíc každou vteřinu umíral úzkostí, že tu nádheru zapomene a nedokáže ji materializovat na 
papír, což se velmi často stávalo. Něco se mu líbilo i druhý den. Něco ne. Při práci ho napadaly 
krásné věci. Nad papírem všechno zapomněl. Nebo skoro všechno zapomněl.
Jistě všichni zažili situaci, kdy něco napjatě sledují v televizi a někdo jiný ho vyruší naléhavým 
sdělením něčeho úplně nepodstatného, takže se člověk informaci, na kterou čekal, nedoví. 

To Pavel prožíval dnes a denně.
To byly nervy.

Teprve později mu došlo, že největší umění je vybírat z velkého množství nápadů ty dobré, ty špat-
né zahazovat a že na deset nápadečků připadá zhruba jenom jeden solidní.
Teď po čtyřicítce se mu někdy barevné, někdy černobílé obrazy příběhů doslova vynořují z mlhy 
pomaleji, ale zase bývají přerušovány různými šílenostmi jako černá barva, šmouhy, zástupy ply-
šových medvídků, potok octa…
Stará roubená stodola, letící čepice, kostel ve Vanovicích, sokolovna v Sudicích…
Často: koňskými potahy vyježděná polní cesta…
Prostě je úplně normální. Jen má divné představy.
Jen má divoké sny.
Proč jsi tak daleko stará prašná cesto u rodné dědiny na Malé Hané? Kam mě vedeš moje cestičko? 
Co mě ještě v životě čeká? Takové otázky si klade. Tak tiše úpí, když je sám.
Takže trpí zas.
Hlavně se bojí, aby se na něj někdo nezlobil.
I když ví, že není na světě člověk ten, aby se zavděčil lidem všem.
Rád dělá lidem radost.
Rád lidem lichotí.
Chlapum fóká pod pytlík.
Je schopen trošku upravit události, jen aby měli jiní radost. 

V Pavlově rodné dědině byli už za první republiky podnikaví lidé.
Pavel jako příklad uváděl pana Procházku, kterému neřekl nikdo jinak, než Vajčař.
Vajčař každý všední den brzy ráno vstával a jezdil s koňským povozem po Malé Hané. Vykupoval 
vejce od sedláků. Ukládal je do velkých košů do nakrátko nařezané slámy.
Tehdy ještě nebyly vynalezeny papírové obaly a toto byl bezpečný způsob přepravy slepičích vajec.
Kolem poledne zavezl koše s vajíčky do Skalice nad Svitavou, naložil je do rychlíku a za čtyři 
hodiny už vejce z Malé Hané prodávali v Praze na trhu.
Slušně se obchodováním s vajíčky živil, dokud mu to soudruzi v r.1949 nezatrhli. 

Od dětství ho pronásleduje sen. Je na startu Velké pardubické.
Všichni ostatní mají krásné koně, jen on poníka. Start, jede jako blesk, rozbíjí si hubu na první překáž-
ce, znovu nasedá, padá na Taxisu, znovu se drápe do sedla, vytírá Hadí příkop, ale znovu se škrábe na 
koníčka, tak to jde pořád, až nakonec, poslední, po setmění, projíždí cílem. Je to asi výsledek život-
ních handicapů. Je z Malé Hané a tam jsou lidé houževnatí, ale pomalejší a dozrávají později.
Třeba po šedesátce dozraje. Možná, že dozraje ještě později. 

K večeři doma mívali velmi často jen „bakole a mlíčesko“. 
Brambory a mléko. Celou dobu, co byl doma, mívali k večeři brambory a mléko.
Jen po zabijačce to bylo jiné.
To si potom osoba, která tohle prožila a přežila, váží každého kousku jídla.
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Tyto dvě složky stravy, brambory a mléko, dodávají tělu všechny potřebné živiny a úplně stačí  
k uchování života.
Každý si naloupal brambor, kolik chtěl, a zapili to mlékem od krav z jejich chléva, po založení 
družstva od jediné krávy, záhumenkové. 

Do školy chodil se strachem. 
Celý život je uťápnutý, ustrašený.
Nemá žádné sebevědomí. Mylně se domnívá, že jiní toho vědí víc a jsou lepší a šikovnější než on.
I teď, když žije v Čechách, je uťápnutej. V mladí byl slabý a podvyživený a to mu v podvědomí 
zůstalo. Pomalu se toho snaží zbavovat. Snaží se nebát nařvanců, kteří ho vědomě, nebo nevědomě, 
utiskují.
Ve škole měl vždy jedničky a dvojky. Občas nosil i pochvalné poznámky: „Váš syn je hodný, ukáz-
něný, pilný, atd.“
Otec nad tím dlouho dumal a pokaždé se zeptal:
„To hodné, neznamená to hlópé?“
A položil ruku na dubový stůl s kroucenýma nohama, u kterého kdysi Prajzi jedli a hráli karty.
V tu chvíli kolem Pavla proletěly světlušky a šveholily: „Nevíme, ale dost možná.“
Fyzicky byl velmi slabý a v tělocviku stával až na konci řady. 
Měl křivici hrudníku, ale přišlo se na to až v šesté třídě při lékařské prohlídce na začátku roku.
Zjistil to pan doktor Mikula, o kterém ještě bude řeč. 

Měl jet do ozdravovny, ale dlouho na něj zapomínali. Ostatní, kteří to ani nepotřebovali, jeli do 
Tater, nebo do Pece pod Sněžkou, jeho po delší době šoupli s dětmi jiných sedláků do Předklášteří 
u Tišnova.
Než ho tam tatínek odvezl na dvouměsíční pobyt, musel jít Pavel na další lékařskou prohlídku.
Pan MUDr. Výbora v Boskovicích se podíval na Pavlův hrudník a také diagnostikoval křivici.
Z ozdravovny předem poslali seznam věcí, které má mít Pavel s sebou.
Velký problém byl s položkou: dvě pyjama.
Znamenalo to dvě pyžama, která neměli, všechny děti spávaly v dlouhých košilích.
Pyjama ušila paní Kostíková.
V ozdravovně v Předklášteří u Tišnova byl v oddílu Olega Koševého, dívky zase v oddílu Zoji 
Kosmoděmjanské, což se těžko vyslovovalo a gauneři, kteří si dělali legraci ze všeho i v té těžké 
době, to různě komolili. Říkali Kosmodějská. Ti nejodvážnější Komoušodějská. Chudák Zoja. Je-
den vychovatel byl hrdý na svou přezdívku Kondor, ale všichni mu říkali Kondom. 
Tam se také dověděl, co to ten kondom vlastně je. V turnusu s Pavlem byly všichni podvyživení 
potomci rolníků. Při vycházkách hráli oblíbenou hru na „partyzány“. Schovávali se v lese, tančili  
u vatry, bili fašisty, které nikdo nechtěl hrát, aby mu to nezkazilo kádrový profil. Někdy hru změnili, 
na partyzány „za pět minut dvanáct“. To jako podřezávali všechny sloupy u cesty, v době, když už 
bylo jasné, že je válka vyhraná. Nenechali stát ani jediný. V rodné Pavlově vesnici bylo také pár 
partyzánů, kteří byli partyzány, až když byla válka vyhraná, podřezávali sloupy a nadělali víc škody 
než užitku. Rekvírovali prasata. 
Krmíka hrála pokaždé s velkou chutí Lenka. Byla dcera sedláka. Věděla, vo čem je řeč. Byla strašně 
hubená a po hře naříkala, že ji bolí svaly na zádech. Všichni se jí smáli, protože ani na zádech žádné 
svaly neměla.
Snad vyrostla.
Vycházky byly odpoledne a Pavel si blaženě uvědomoval, že nemusí vyhazovat hnůj. Poprvé byl 
dva měsíce z rodného domu.
Poprvé v životě nemusel po příchodu ze školy vyhazovat hnůj, ale šel na procházku.
Na procházky chodili na horu Květnici.
Tam nacházeli polodrahokamy.
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Vychovatelka je vodila i ke zlatonosnému potoku jménem Bezének a naučila je říkanku: 
Bezének voda, Květnice hora,
dražší než celá Morava.

Portu coeli, vchod do kláštera, obdivoval Pavel Smékal každý den.
Ta kamenná báseň mu říkala, aby se také pokusil vytvořit něco úžasného.
Přibral 4 kila, naučil se hrát pin pong tak, že pak byl nejlepší z celé rodné vesnice, kde měli jediný 
ping pongový stůl ve škole.
Jednou mu při ranním nástupu řekla jiná ozdravovaná dívka, že se líbí Pavlíně.
Poprvé slyšel zlaté struny hrát a strašlivě zčervenal. Byl rád, 
že se někomu líbí, i když je človíček druhé kategorie a má křivici.
To věděl od mládí. Že je něco míň.
Po návratu domů z ozdravovacího procesu musela být fůra hnoje zase krásně uplácaná, aby nic 
nespadlo, fůra snopů musela být jak malovaná. Stáje musely být krásně čistě zametené.
Když uplynulo padesát let od jeho dvouměsíčního pobytu v ozdravovně, jel Pavel do Tišnova – 
Předklášteří a snažil se budovu ozdravovny najít.
Nenašel ji.
Ptal se místních, ale nikdo si nepamatoval, že by tam někdy někde nějaká ozdravovna byla.

Po vyházení hnoje stlali slámu, aby se zvířatům hezky leželo.
Sláma voněla jen po žních. Pak vůně zmizela.
Tehdy, v padesátých letech minulého století, se naše republika jmenovala Československá lidově 
demokratická republika.
Vtipálci ji přejmenovali na Československá lihově demagogická republika.
V rodné dědině všichni říkali starším lidem „stréčko a tetičko“ bez ohledu na příbuzenské vazby.
Pavel často vídá na duševním filmu zástupy stréčků a tetiček, jak rozvážně kráčí do kostela. V zimě 
zachumlaní do beranic a šálů si rozšafně povídají a pomalu kráčí mezi hromadami bílého sněhu.
V létě tetičky nosily velké kytice. Do kostela.
O Božím těle byla silnice přes celou dědinu posypaná krásně zelenou trávou.
Po ní chodilo procesí vedené panem farářem.
Všichni už jsou pryč.
Dávno umřeli.
V Pavlově rodné dědině se ale také v minulosti stávaly hrozné věci.
Rodiče dětem nejvíce připomínali dva krvavé příběhy.

První.
Ve Vanovské ulici, jediné ulici v obci, bydleli dva bratři Krajíčkové. Měli jen jednoho koně, s nímž 
oba chtěli jezdit, což nebylo možné. Dělali si nejrůznější naschvály, až jeden druhému posekal 
sekyrkou postroj na koně: „Dež já nepojedo, tak te také ne.“
Druhého bratra to tak rozčílilo, že vzal sekyrku a bráchu zabil. 
Šel do vězení, a když se měl po odpykání trestu vrátit do rodného domu, spáchal ve vězení sebe-
vraždu. Vězňové mlátili obilí a on skočil do mlátičky. Nesnesl pomyšlení, jak by se k němu lidé  
v rodné vesnici po návratu chovali.

Druhý.
Blbí chlapi v hospodě, si dělali legraci z přihlouplého prosťáčka, že to dítě není jeho, že mu man-
želka zanáší. Byla to blbost, 
žena dřela od rána do večera, aby uživila rodinu, protože manžel všechno propil. Trvalo to několik 
let, až se opilec jednou dovrávoral domů a dítě ve spánku udusil. Pak se pokusil o sebevraždu, střelil 
se pistolí na zabíjení prasat do hlavy, ale přežil. Dostal doživotí, ale nějakým administrativním pře-
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hmatem ho pustili a on se objevil ve vsi. Vypadal hrozně, měl zdevastovanou půlku obličeje. Man-
želka ho vzala domů, ale za dva dny si pro něj přijeli esenbáci a od té doby ho už nikdo neviděl.
V sedmé třídě dostali novou soudružku učitelku na češtinu a mohli u ní psát dobrovolné úlohy – 
různá pravopisná cvičení.
Pavel začal psát dobrovolné slohové úlohy. Pohádky, v nichž se různé věci proměňovaly, princ 
musel splnit tři úkoly a nakonec se princ s princeznou vzali a žili šťastně a jestli neumřeli, žijí 
dodnes.
Při nošení plev, nebo jiné práci to vymyslel. Pak toho polovinu hodil na papír, protože tu lepší 
polovinu zapomněl.
Pohádku četl celé třídě na začátku hodiny. Moc se mu líbilo, jak mu všichni naslouchali a jak zatles-
kali. Naučil se rozeznávat druhy potlesku. Od zdvořilostního po upřímně obdivný. 
Nejobdivnější potlesk slyšel, když napsal pohádku, v níž se zajíci bránili myslivcům pomocí šiš-
kometů.
Napsal tři pohádky, pak mu soudružka učitelka napsala pochvalnou poznámku a byl konec.
Od té doby začal tajně psát sám. Na půdě našel sešit s černými deskami po starším bráchovi, vytr-
hal popsané listy, vzal obyčejnou tužku, zalezl do stodoly, z otýpek slámy si postavil stůl a křeslo.  
A psal a psal a psal a psal.
Ostatní sourozenci, nejčastěji při společném vyhazování hnoje, rozvíjeli nahlas svoje plány do bu-
doucna. Nejstarší bratr, který měl samé jedničky říkal, že bude veterinář, druhý bratr, který měl také 
pořád samé jedničky, jen někdy dvojku z tělocviku, říkal, že bude lev operačních sálů, že bude dělat 
takové operace a zákroky, že všichni budou žasnout, a když bude procházet chodbami nemocnice, 
všichni si budou špitat, že je ten lev operačních sálů, prostě nej, nej. Zázračný lékař. Oběma se to 
splnilo.
Jedna sestra chtěla hrát nejvyšší soutěž v šachu, další chtěla být učitelkou, třetí prodavačkou, čtvrtá 
švadlenou a nejmladší kadeřnicí. Všem se nakonec splnila jejich vysněná přání. Jen Pavlovi a nej-
mladší sestře, ne.
Pavlíček nikdy neřekl nahlas své nejtajnější přání.
Chtěl všechny překvapit, až bude slavný spisovatel. Nebo literát.
Cítil, že mezi spisovatelem a literátem je rozdíl.
Bál se, že kdyby své tajné přání prozradil, kdyby to řekl nahlas, že by se nikdy literátem nestal.
Když se po mnoha letech otec dověděl, že Pavel chce psát, jen si povzdechl: „Na to seš, chlapče, 
málo mocné.“ Asi to mělo znamenat, že nevěří, že to Pavel dokáže. Prostě nevěřil v Pavlův literární 
talent.
Jednou jedinkrát s nimi učitelé na základní škole nacvičovali divadlo. Pavel hrál hostinského, moc 
se mu líbilo předvádět se před publikem a napadlo ho, že by z něj mohl být klaun. 
Nebo lidový vypravěč. Nebo kamelot. Tehdy kameloti u nás nebyli, jen občas v rádiu slyšel, když 
vysílali nějakou hru, jak vyvolávají kameloti slogany, které sami vymysleli, a to se mu líbilo.

Do jejich vesnice každý rok před koncem školního roku, přijelo putovní divadlo.
Ve starém autobusu.
Pavel musel pomáhat na poli i ve chlévě, nemohl lekovat na návsi, ale jednou se mu poštěstilo, že 
viděl herce a herečky, jak pomalu, s láskou, vynášeli z vozidla kulisy a kostýmy.
A pak se zjevnou, velkou chutí a radostí hráli pohádku.

...Pokračování příště.

Knihu Generační výpověď můžete zakoupit v místní knihovně, nebo v Knihkupectví Tomáše 
Špidlíka v Boskovicích.
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